Multa renascentur quae iam cecidere, cadentque
Quae nunc sunt in honore uocabula, si uolet usus,
Quem penes arbitrium est et uis et norma loquendi [Hor. ars 70-72].

Ego etenim ita cum doctis semper sensi nouorum optima esse quae maxime uetera sunc, et ueterum 
quae noua, modo Latina lingua locupletior fiat et cum ceteris ausit de ubertate et copia suo iure contendere. 
Nec sola Latiarum uocum est ingens facta accessio, sed earum quae, passim excusae, in aliis omnibus 
circumferebantur, diligentissima animaduersio et castigatio. Quibus praeterea dicendi quaedam formulae 
Hispanis ipsis frequentes et usitatae, suis locis digestae, interseruntur, quo, mutua linguarum facta collatione, 
propius et elegantius multa pronuncientur quam uulgo dici ac proferri solent. Hoc omnia quantum sint 
et quam insignem usum studiosis allatura futurum spero legentes multo perspicacius et fructuosius suo 
commodo discant quam oratione mea consequi possint. Nam, praeter Hispanos, quibus hic liber potissimum 
est elaboratus, exteras gentes, siue ipsius linguae peritiam spectent, siue authorum cognitionem, qui praeclara 
multa Hispano sermone scripserunt, strenue iuuabit.

Cum igitur, Rector optime, te priori editioni ob singularem eruditionem, insignem probitatem, 
amplissimam dignitatem, patronum adoptauerim tuaque existimatione ac nomine multum ponderis et 
authoritatis apud lectores habuerit, adeo ut omnia illi fauste, foeliciter prospereque euenerint, aequum est si 
officio tuo minime deesse uelis, ut certe deesse nolles, emendatissimam hanc, multo auctissimam ac utilitatis 
ubertate omnes, quae ad hanc diem prodiere, superantem, maiore animi alacritate tuearis. Consentaneum 
siquidem est, postquam etiam nunc Conimbricensem Academiam, nobile disciplinarum emporium, 
gubernas et moderaris, eorum labores tuo sinu excipias, foueas, probes et amplexeris qui secum quotidie 
certant, quo se ipsis facti meliores, rei publicae litterariae incrementum afferant. Sic enim tuum officium 
retinebis perficiesque ut ne minus studia tibi quam tu studiis debeant, et eorum animos excitabis qui nihil 
non sustinent, quo disciplinarum cultum suis sudoribus illustrent, ut remis et uelis contendant maiora dare. 
Хάρις δ’, ἅπερ (quod in Olympicis scribit Lyricus) ἅπαντα τεύχει τὰ μείλιχα θνατοῖς. Vale, tui Ludouici 
non immemor. Parisiis, ex Museo nostro.
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Ioannes Bellerus candidis lectoribus S.P. (Dictionarium propriorum nominum)

E
xhibemus uobis denuo, suauissimi lectores, ex propriis nominibus summo studio ac 
labore conflatum Dictionarium, de cuius fructu et multimoda utilitate subticere praestat, 
quam pauca dicere. Sunt et alia id genus plurima, in quae strennuam nauarunt operam, 
tum Robertus Stephanus, tum Conradus Gesnerus, ne quid de Hermanno Torrentino, 
aliisque qui primi in hoc incumbere, referam. Nemo tamen tam perspicua breuitate, tanta 

simul complexus est. Fabulas historiarumque capita, breuibus dumtaxat attigimus, ne studiosos ad alia 
properantes, in medio tanquam cursu remoraremur, nam si caetera explicassemus, quae in aliis onomasticis, 
diffuse quidem, sed truncatim tumultuarieque scribuntur, praeterquam quod alienum ab Aelii Antonii 
nostroque foret instituto, et libri moles in immensum excretura erat, et authoribus apud quos seu fontes, 
satius est perquirere, permultum decoris ac uenustatis ademisse uisi fuissemus. Locorum nomina, et quae 
olim Antonius Nebrissensis (cuius dulcissima lyra, Latinam linguam humanioresque disciplinas ab inferis 
euovauit) interpretatus est, intacta reliquimus, praeterquam ubi autographa uariant, quorum fidem secuti 
sumus. Mendarum numerosam scaturiginem qua typographorum incuria referta erat Hispaniensis aeditio, 
omnem quoad licuit, sustulimus. Quae asterisco  signata sunt, accessionem prioris nostrae editionis 
indicant, characterem uero  iis uocibus praeposuimus, quas impresentiarum adiicire libuit. Locorum autem 
recentes appellationes, ab amicis partim, partim a neotericis accepimus, quorum nomina, ut authorum, 
quibus opere adiuti sumus, ne quenquam sua laude frustremur, subiicimus.

Ioannes Bellerus Gabrieli Zaiae S.D. (Locorum neotericae ac vulgares appellationes)

L
ocorum recentes appellationes, ex uernacula et uulgari nomenclatura, in Latinam redactas 
coloniam, alphabetica serie uice uersa digessimus, habita omni synonimyae ratione, qua 
uetustissimi authores quamcunque seu regionem, seu urbem, inscripsere, nihil propriae 
dexteritatis hic nobis praeter laborem uendicantes, quem in publicam utilitatem libenter 
impendimus; ea liberaliter conferentes, quae multis iam annis diligenti indagatione, partim 

didicimus ab iis quibus exteras regiones peragrantibus, summum fuit nobiscum huius disciplinae studium, 
partim e celebrioribus aliquot neotericorum monumentis, adhibito doctorum iudicio, excerpsimus. Graeciam 
eamque Asiae partem, quae propria historicis nuncupatur, accurate descripsit Nicolaus Sophianus, Italiam 
Leander Albertus, superiorem Germaniam et eius contiguas prouincias Beatus Rhenanus, inferiorem ac 
haereditarias Caesareae Maiestatis ditiones, iussu D. Philippi Hispaniarum principis, Ioannes Christophorus 
Caluetus Stella Barchinonensis exacta fide diligentiaque illustrauit68. Caeteras regiones alii, quorum nomina 
superius ascripsimus, quantum pro argumento licuit, obiter explicarunt. Vtilitatem uero ac uoluptatem 
quam inde studiosis paramus, non est opus altis preconiis extollere, modo persuasum sit, quamplurimos 
in extremum et uitae et domesticae rei discrimen adductos, ab hoc labore non abhorruisse, quo sibi uel 
historicorum sensus genuinos elicerent, uel erroris occasionem posteris eriperent. Si quae porro fide minus 
digna hic studiosi perceperint, uelimus aestiment, nos humano more falli potuisse, proinde hortamur, ut 
se aequiores Aristarchos exhibeant, perpendentes quam dubii euentus sit labor, qui in disquirendis rerum 
antiquitatibus expenditur, propter diuersas temporum uicissitudines. Ordo hic nobis seruatus est idem quem 
Antonius Nebrissensis, uir de suis quam optime meritus, in eo quem ex Hispaniensi in Latinum uertit 
sermonem, habet: ita ut dictionis cuiusque principium recentem, finis, antiquas ac uetustas appellationes 
indicet. Hunc uero laborem, tibi humanissime Zaya consecatrum uoluimus, partim ut conceptam olim 
tecum amicitiam, hoc ueluti monumento confirmaremus, partim ut tua et consalui Peresii, uiri clarissimi 
authoritate munitiores, aemulorum spicula contemnentes erecti consisteremus. Bene uale, nosque qua soles 
beneuolentia prosequere. Antuerpiae Calendis Ianuariis, anno restitutae salutis M.D.LII.

68 Juan Calvete de Estrella, El felicíssimo viaje del muy alto y muy poderoso Príncipe don Phelippe, hijo del 
emperador don Carlos Quinto Máximo, desde España a sus tierras de la baxa Alemana, con la descripción de todos 
los Estados de Brabante y Flandes (Amberes: Martín Nucio, 1552).
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Preliminares de la edición barcelonesa de 1560

Privilegio (1 de septiembre de 1559)69

Nos, Philippus Dei gratia Rex Castellae, Aragonum etc., Comes Barcinonis etc.

N
os, Garsias a Toleto, Sacrae Catholicae et Regiae Maiestatis consiliarius locumtenens, et 
capitaneus generalis in Principatu Cataloniae et Comitatibus Rossilionis et Ceritaniae, 
quum pro parte uestri fidelis regii Claudii Bornatii bibliopolae, ciuis Barcinonis, reuerenter 
expositum fuerit Lexicon siue Dictionarium Aelii Antonii Nebrissensis ipsius auctoris opera 
primum concinnatum, et postea multis accessionibus auctum, nunc uero iam denuo post 

omnia alia innumeris dictionibus uestris sumptibus, ac summa doctissimorum uirorum cura et studio 
locupletatum [et infinitis pene locis uitio typographorum afectanter elapsis emendatum ac restitutum fuisse 
add. A], et illud, ut publicae utilitati sit iamdudum imprimere, et impressum uendere decreuisse, fueritque 
propterea pro parte uestri dicti Claudii Bornatii nobis humiliter supplicatum, quatenus [uobis add. A] soli 
et nemini alii ut sumptus magnos ad dictam impressionem necessarios subministrare possitis, licentiam 
et facultatem dictum Lexicon siue Dictionarium Aelii Anthonii Nebrissensis ita auctum et locupletatum 
imprimendi et uendendi intra dictum [dictos A] Principatum Cataloniae, et Comitatus Rossilionis et 
Ceritaniae praedictos concedere dignaremur. Nos uero, cum ex relatione aliquorum doctorum regii consilii 
dictum Dictionarium ualde auctum et locupletatum ac uitiis purgatum fuisse, et maxime publice utilitati 
conferre, quod illud quamprimum in lucem edatur, acceperimus dictae uestrae supplicationi benigne 
duximus annuendum. Tenore igitur praesentium de nostra certa scientia deliberate, et consulto uobis, dicto 
Claudio Bornatio, concedimus et licentiam ac facultatem plenariam impartimur, quatenus uos solus, aut 
illi dumtaxat qui a uobis ad id speciale mandatum habuerint, et nemo alius intra dictos Principatum et 
Comitatus per decennium a die datarum praesentium numerandum, Lexicon siue Dictionarium, ut dictum 
ita praehabetur auctum et locupletatum dicto decennio durante typis excudere, excussumque uendere libere 
possitis, et possint. Hos autem qui forsan praedictis contrafecerint uolumus et iubemus illico et irremissibiliter 
poena quingentorum florenorum auri Aragonum regiis applicandorum aerariis, pro qualibet uice plecti. 
Mandantes per has easdem sub eisdem poenis cunctis et singulis officialibus tam regiis quam aliis maioribus 
et minoribus et singularibus personis in dictis Principatu et Comitatibus constitutis et constituendis, et 
eorum locumtenentibus requirendos, ex eis requirentes quatenus licentiam et facultatem nostras huiusmodi 
firmiter teneant et obseruent, ac teneri et obseruari faciant per quoscumque et contrarium non faciant, aut 
aliquem contrafacere permittant ratione aliqua siue causa, si praeter iram et indignationem regiam poenam 
praeappositam cupiunt euitare, in cuius rei testimonium praesentes fieri iussimus regio communi sigillo, 
a tergo munitas. Datum Barcinone die primo mensis Septembris, anno a natiuitate Domini milesimo 
quingentesimo quiquagensimo nono.

Don García de Toledo. Vidit Montaner. Vidit Aymerich, regens thesaurariam. In diuersorum locumt. 
xxi, fo. lxxi.

Amplissimo publici priuatique iuris peritissimo uiro D.D. Mathiae Sorribae, serenissimi Regis Aragonum 
Cancellario dignissimo, Abbati sancti Saluatoris de Breda obseruantissimo, Claudius Bornatius typographus S.

C
um tuum in me animum et tuum erga me studium semper cognouerim, amplissime 
Cancellarie, cum tua in me merita mecum ego saepenumero reputauerim, nullam esse 
in me humanitatem iudicaui, sed potius barbariem, si tot beneficiorum in me unum 
tam munifice cumulatorum, sempiterna quadam gratitudine ac beneuolentia memoriam 
minime colerem. Nam, ut omittam permulta alia, quae mea causa fecisti, unum illud animo 

meo haeret, cum uiderim te aliquando in meis erumnis, in meae existimationis maximo discrimine tam 
solicitum ut nunquam cessaueris, quin incredibili quadam humanitate tua atque singulari fauore publice, 
atque priuatim me prosequerere. Res meas, quas apud te depono, aut tibi etiam commendo, tam tibi curae 
uideo esse ut hoc etiam solo officio, atque studio non solum arcte me astrinxeris, sed etiam magis obnoxium 
me tibi effeceris, ut pares gratias uix possim agere, referre nequaquam. Quare cum plurimum me tuae 

69 Véase Madurell i Marimon 1964-1965, 25. El original está en el Archivo de la Corona de Aragón, Real 
Cancillería, Registro 4214, ff. 71v-72r. He cotejado esta versión archivística (sigla A) con la versión impresa 
en 1560, y señalo las variantes más notables.
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uirtuti debere uiderem, inhumanum, imo immane esse iudicaui, si tam maxima, et pene immortalia in 
me merita aliquo pacto non resarcirem. Quod enim flagitium magis detestandum, imo quod scelus magis 
inexpiabile ingratitudine esse potest, in quo uitiorum sordes et animorum innumeras labes reperire licet? 
Ex eius enim fonte impietatem in parentes, proditiorem in patriam, in homines inimicitiam manare, et 
tandem ex rebus sacris religionem omnem eripi uideas. Quam pulchre praecipiebat Pythagoras ingratos 
omnes procul esse reiiciendos, imo ne hirundines quidem sub idem tectum admittendas esse censebat, cum 
ingratitudinis, minimeque firmae amicitiae similitudinem eas aues obtinere uideret. Pro tantis itaque in 
me beneficiis patere, quaeso, tui celeberrimi nominis titulum huic dictionario nostris propriis sumptibus 
excusso, tamquam micantem facem praelucere; sic namque arbitramur tuae Amplitudini hoc nostro ingenti 
labore aliqua ex parte gratificari. In quo concinnando quantum temporis mea mens uariis solicitudinibus 
aegra fuerit, et meus animus saepenumero fluctuarit, non est quod tibi aperiam. Taceo etiam, quantum 
permultis incomparabilis memoriae et infinitae pene lectionis uiris curarum fluctibus fuerim molestus, qui 
quamuis parati ac prompti animo essent, tamen multitudine negotiorum distringebantur. Non defuere tamen 
alii exquisitissima doctrina praediti, quorum nunquam in bonis literis cessauit ingenium, qui mea causa 
Dictionaria omnia antehac edita ita euoluerent, ut nullum Romanae linguae uocabulum praetermitterent, 
quod non in hoc Antonii Nebrissensis Dictionarium tam corrupte atque mendose in hac nostra Hispania 
editum insereretur. Illud etiam Medicum Dictionarium simul cum Antonii Nebrissensis Lexico Antuerpiae 
excussum tantopere laudatum, nunc in sexcentis pene locis restitutum inuenies, si tibi libuerit aliquando 
cum altero prius edito conferre. Propriorum etiam nominum Onomasticon multo copiosius prodiit, et 
locupletius illo Ioannis Belleri Antuerpiae impresso, praesertim cum permultae regiones, ciuitates ac insulae 
nostris temporibus inuentae in eo reperiri queant. Accipe itaque, amplissime Cancellarie, hoc nostrum 
Dictionarium in tanta meae rei familiaris perturbatione, consilio doctissimorum uirorum conflatum, quod 
semper tuo nomini proprium seruauimus. Hoc enim tuae Amplitudini conuenire iudicauimus, praesertim 
cum sapientiae consummationem, quam omnes in te admirantur, cum literarum cognitionem, quam omnes 
in te suspiciunt, et uenerantur, simul cum tua dignitate coniunctam uiderimus. Effecimus igitur, ut nullus 
labor quantumuis infinitus, nullus etiam sumptus quantumuis effusus nos ab hoc negotio deterreret, imo ad 
tam altum opus nos excitaret, ut nosmet superantes tuae amplissimae dignitati inseruire, et toti Cataloniae, 
imo et toti Hispania, prodesse studeremus. Vale totius Cataloniae decus. Barcinone Calendis Decembris. 
1559.

Observantissimo ac doctissimo D.D. Laurentio Valentino, Campi Rotundi Abbati dignissimo, Antichius 
Rochanus Gerundensis in Barcinonensi gymnasio publicus Philosophiae professor S.

D
ecreueram superiori anno in intimis Musarum recessibus totus latere, uenerande Abbas, 
meamque florentem aetatem in bonarum artium studiis ita exercere, ut aliquando ab 
omni obliuionis iniuria me possem uindicare, sed Claudius Bornatius, uir sane in negotio 
typographico diligens, mihi significauit se uelle Antonii Nebrissensis Dictionarium excudere, 
quae res quantum mihi fuerit impedimento, quo minus tranquillo animo mathematicis 

ac medicinae studio uacare potuerim, non est quod tibi aperiam. Oblatum mihi fuit exemplar Barcinone 
iampridem excussum, ut illud in pristinum candorem restituerem et Romanae linguae uocabula ex aliis 
lexicis in illud insererem, quod, cum animaduertissem, ne unum quidem uerbum uidi quod non uitio 
typographorum deprauatum, et erroribus corruptum inueniretur. Arduum mihi soli, et operosum hoc 
tantum negotium uisum fuit tot loca lacera, transposita, corrupta, et pene infinitis mendis scatentia tam breui 
temporis spatio emendare ac restituere. Iuerat iam ad te Claudis, cum tuam in literis magnam celebritatem 
et auctoritatem cognouisset, et multis precibus te mouerat ut tuo felici ingenio et magna industria in hoc 
Antonii Nebrissensis Lexico concinnando uti posset. Tanta fuit tua in eum humanitas, et tam admiranda 
modestia, ut non solum ei tuam operam praebueris, sed eandem statim posueris, ut opus quantumuis 
magnum ac difficile tua industria atque diligentia appareret. Sed negotiis illustrissimae Ducis Albae inuolutus, 
coactus fuisti Barcinone discedere, et tam praeclarum opus incoeptum relinquere, in quo utinam tua illa in 
militia literaria exercitatio, tua ingenii insignis claritas atque acrimonia, tua etiam uariarum rerum infinita 
prope lectio atque cognitio apparuisset. Claudius postea iuit post tuum discessum ad dominum Calsam, in 
omni genere studiorum perfectum, cuius eruditionem et linguarum peritiam tu probe nosti, sed neque huic 
defuerunt curae et negotiorum frequentes undae, quibus se tantopere iactari atque obrui dicebat, ut neque 
interspirandi aliquem sibi locum esse affirmaret. Opem postea Francisci Clusae, in Barcinonensi gymnasio 
humanitatis publici professoris, implorauit Claudius, et eum in locupletando hoc Dictionario elegit, in quo 
quantis laboribus et multiiugis uigiliis hic uir in studiis humanitatis clarissimus animum suum fatigarit, et 
pene dilacerarit, tu ipse, si corpus huius Dictionarii consideres, poteris diiudicare. Effecimus itaque una 
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ambo, ut hoc Dictionarium ex omnibus promptuariis, thesauris atque lexicis antehac editis concinnatum 
in hanc quam uides magnitudinem breui temporis spatio ad studiosorum omnium utilitatis cresceret et 
multo locupletius quouis antehac Antonii Nebrissensis Lexico excusso colligeretur. Aequidem nullum linguae 
uocabulum quantumuis obsoletum, uenustum aut abusu reiectum praetermisimus, dummodo in aliis 
lexicis idipsum auctoritate alicuius auctoris ut Caecilii Pacuuii, Naeuii et aliorum huiusce classis hominum 
confirmatum inuenerimus. Ordinem uero dictionum a primo parente Antonio seruatum non mutauimus, 
ne uideremur potius in uocum deriuationibus alterum Dictionarium edere, et adolescentes parum uersatos 
disquirendi taedio aliqua ex parte fatigare. Illud tamen nominum propriorum Ioannis Belleri Dictionarium 
elegi, quod sane permultis ciuitatibus atque insulis nuper inuentis ex Gema Phrysio, Petro Apiano aliisque 
grauissimis auctoribus, necnon ex Maximiliani Transyluani epistola locupletaui, quando propter tuum 
discessum tuum iam a te concinnatum Onomasticon et multis locorum nominibus auctum habere non 
potui. Curaui praeterea ut Medicum illud Dictionarium tam corrupte Antuerpiae excussum, atque semel iam 
emendatum, nunc in sexcentis locis diligentissime pensitatis restitueretur. Acanthum nunc urticas nominabat, 
nunc earum semen, nunc ad alia significata extendebat, quae omnia crediderim fuisse ficta et libere ab 
aliquibus inuenta, et nunquam ab Antonio commenta, cum uideamus Plinium et Dioscoridem acanthi 
solum duo genera cognouisse. Barbam etiam hircinam nunc hypocistin, nunc salicis peculiarem speciem, aut 
nescio quem fungum appellabat, cum tamen tragopogon siue barba hircina in acetariis laudata nulla istarum 
esse dicatur. Vngulam caballinam nescio cur nympheam uocitarit, cum Dioscoridi tussilago atque nenuphar 
separentur. Volubilem corrigiolam dicebat, sed nimis communi uocabulo, cum haec Dioscoridis flammula 
esse credatur. Sed non est, quod adferam permulta uocabula in quae Antonium illius temporis medicos rei 
herbariae ignaros sequentem impegisse credimus, quae omnia, quantum nobis per spatium licuit, utilitati 
omnium consulentes maluimus emendare quam legitimo Antonii foetui solum restituere. Haec fuit nostra 
hoc tempore negotiorum multitudo, haec me cura remordit, hic me conatus aliquando anxit, quibus omnibus 
bene actum mecum esse putabo, si post meos labores, post meas uigilias, post meas intentissimas curas hoc 
Dictionarium in tantis locis restitutum, a tantis mendis abstersum atque repurgatum, tot etiam et tantis 
dictionibus locupletatum tibi uni, quem uenerantur docti et bonarum literarum amatores placere uidero. Ego 
enim te unum elegi, qui doctrina et auctoritate caeteros superas, et qui ad unguem perceptum cognitumque 
habeas, quicquid bonae eruditionis ab egregiis auctoribus est traditum atque repertum, et cuius patrocinium 
tanti ego esse momenti apud omnes homines esse arbitror, ut te patrono omnes improbos susurros iudicem 
opprimendos. Vale, et nostrum studium nostramque diligentiam defende, et mihi eris incitamento, eximie 
patrone, ut publicum aliquod meae erga te obseruantiae extare possit testimonium. Vale iterum atque iterum, 
humanitatis exemplar, et nostri Barcinonensis gymnasii ornamentum. Barcinone, Calendis Decembris, 1559.

Claudius Bornatius typographus lectori S. (Onomasticon propriorum nominum)

C
um doctissimi uiri anxiam et grauem curam in concinnando propriorum nominum 
Onomastico mea causa suscipere uellent, uidissentque iam nonnulla apparere dictionaria 
in quibus summi uiri acri iudicio et omnium scientia praediti suam operam posuissent, ex 
omnibus hoc solum Ioannis Belleri accuratissima diligentia praediti, Antuerpiae impressum 
eligere maluerunt. In eo namque breuiter et absolute complexas omnes omnium poetarum 

fabulas uideas, et locorum hominumque, monumenta summatim non sine magno consilio animaduertas, in 
eo quidquid nominum propiorum suis acutissimis iuuentis, quasi furoris afflatu cecinere poetae reperias, et 
historiarum capita ab historicis rerum explicatoribus et uetustatis atque temporum testibus exposita inuenias. 
Locorum magis exactam cognitionem nullibi reperies, quamuis geographos terrarum situm describentes 
consulas, aut eorum tabulas, aut quas appellant mappas inspicias, praesertim cum permulta locorum nomina 
propria in eis desiderentur, et situs et terrarum aliquae positiones non reperiantur. Cum enim breuiter 
terrarum omnia climata in suis mappis depingere conentur, propter loci angustiam saepenumero oppida, 
montes, fluuios atque alia loca coacti sunt praetermittere, quae si ignoraueris, aut in lexicis non inueneris, non 
est dubium, quin in permultis auctorum lectionibus magnis erroribus impliceris. Atque ut ab his liberere, et 
nulla ratione locorum innumerabilium ignorantia decipiare, hoc simul cum Antonii Nebrissensis Lexico iam 
denuo locupletato imprimere uoluimus. Et ne etiam sine doctissimorum uirorum diligentia hoc magno iam 
studio ac labore conflatum Dictionarium exiret, effecimus, ne aliquid in eo posset desiderari, ut permultae 
insulae ultra citraque aequatorem nostris temporibus inuentae, atque etiam America, quam quartam terrae 
partem possumus appellare, sparsim ex Maximiliani Transyluani non mediocris eruditionis uiri epistola, 
ex Gemma Phrysio, Apiano et ex permultis Hispanorum nauigationibus propriis in locis describerentur. 
Tu interim hos ingentes labores boni consule, cum tibi, uniuersoque orbi hoc nostro negotio typographico 
prodesse studeamus, et magna semper indies moliamur. Bene uale.
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Claudius Bornatius Typographus lectori S. (Dictionarium medicum)

H
abes hic illud Medicum Dictionarium, quod aliquando Antonium Nebrissensem omnimoda 
disciplinarum eruditione refertum, cum publice Salmanticae profiteretur, commentum fuisse 
affirmant. Excuderat iam idipsum Antuerpiae Ioannes Stelsius accuratissima sane diligentia 
praeditus, sed exemplar eius manu scriptum tantis scatuit erroribus ut nemo tam plane sit 
caecus, qui eos non possit nunc animaduertere. Cum enim hoc Dictionarium iam excussum 

Antichius Rochanus, in Barcinonensi gymnasio liberalium artium publicus professor, animaduertisset, pati 
nulla ratione potuit, ut tantis mendis tam deprauatus ex nostra typographia exiret. Nullo pacto sibi persuadere 
poterat illum Antonium Nebrissensem, uirum doctissimum et ad omnia magna natum, primumque apud 
Hispanos Latinae linguae assertorem hoc composuisse, sed aliquem in literis parum exercitatum, aut alium 
ineptum seplasiarium illius nomine edidisse. Sed cum epistolam Ludouici Nunii, philosophiae ac medicinae 
doctoris legisset, tunc plane intellexit Antonium, quod antea credere non poterat, huius fuisse auctorem. 
Et cum postea animaduertisset adhuc illo seculo miserandam regnare barbariem, et medicorum illius 
temporis uoces nondum fuisse perceptas, nec tanto cum explendore explicatas, desiit protinus admirari. 
Crediditque etiam ob eam causam hoc Dictionarium in lucem tunc temporis non prodiisse, ut tam corrupte 
ex medicorum officinis depromptum, atque concinnatum, postea Antonii cura atque uigilantia recognitum, 
et in permultis locis restitutum exiret. Atque utinam in eo parentis limam cognouissemus, bone Deus, 
quot uoces barbaras apertioribus nominibus illustrasset, quot obscura et in illis medicorum praestigiis 
latentia significata aperuisset, quot uocabula ex medicorum lacunis Arabica addidisset, quot morbos ex 
Arabum maeandris detegisset, et permulta herbarum nomina nostris temporibus incognita sua diligentia 
manifestasset? Sed morte extremum diem conficiens id praestare non potuit. Curauit tamen mea causa 
Antichius Rochanus, iuuenis non aspernandae eruditionis, ut tersus atque limatius ederetur. Te oro ne te 
ingratum in nostro typographico labore inueniamus, sic namque semper ad iuuandas totis uiribus bonas 
literas nos excitabis. Bene vale.

Antoni Llorenç Valentí, carmen

De Onomastico repurgato et uero nitori reddito Antichii Rochani Gerundensis diligenti studio, 
 carmen ex tempore fusum Abbate Valentino scribente

Bellerus coepit, meritis quem laudibus ornat
Stella meus, sed non omnia solus habet.

Nanque tuus, Rochane, labor quam plurima menda
Sustulit, et medica multa refecit ope.

Reddidit et multis herbarum nomina uera,
Quae minus ex uero reddita culta iuuentus,

Et tibi quod coeptis addis ubique decus.

Dos dísticos anónimos

Cuiusdam amici distichon

Parue liber, uastum circunfers doctius orbem,
Quam referat picta quaelibet arte manus.

Eiusdem amici alterum distichon

Bellerus primus, sed tu, Rochane, secundus,
Laude prior, cuncta haec qui meliora facis.
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El poema aD lectorem de la edición granadina de 1572